123. Praeterea lege Cicereia cautum est, ut is, qui sponsors aut fidepromissores accipiat, praedicat palam et declarat, et de qua re satis accipiat et quot sponsors aut fidepromissores in eam obligationem accepturus sit; et nisi praedixerit, permittitur sponsoribus et fidepromissoribus intra diem XXX praedictum postulare, quo quae ratur, an ex ea lege praedictum sit; et si iudicatum fuerit praedictum non esse, liberantur. Qua lege fideiussorum mentio nulla fit. Sed in usu est etiam si fideiussores accipiamus, praedicere.

124. Sed beneficium legis Corneliae omnibus commune est. Qua lege idem pro eodem apud eundem eodem anno vetatur in ampliore summam obligari creditae pecuniae quam XX milia. Et quamvis sponsors vel fidepromissores in ampliam pecuniam, veluti si sextertium C milium se obligaverint, tamen dumtaxat XX tenentur. Pecuniam autem creditam dicimus non solum eam, quam credendi causa damus, sed omnem, quam cum contrahitur obligatio certum est debitum iri, id est quae sine ulla conditione deducitur in obligationem. Itaque et ea pecunia, quam in diem certum dari stipulamur, eodem numero est, quia certum est eam debitum iri, licet post tempus petatur. Appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur. Itaque si vinum vel frumentum aut si fundum vel hominem stipulemur, haec lex observanda est.

žádat, aby podle dopisu božského Hadriána byla proti němu žaloba povolena (pouze) „pro parte“ (tedy jen na virilní část). 123. Kromě toho bylo zákonem Cicereiovým ustanoveno, že ten, kdo přijímá sponzory či fidepromisory, má na veřejnosti prohlásit a oznámit, v jakéže záležitosti záruky přijímá a kolikže sponzorů či fidepromisorů chce v té obligaci přijmout. A jestli to neprohlásí, povoluje se sponzorům a fidepromisorům žádat do třiceti dnů o předběžné řízení, ve kterém se zjišťuje, zda prohlášení podle tohoto zákona bylo provedeno. A bude-li rozhodnuto, že prohlášení provedeno nebylo, (sponzori a fidepromisori) se osvobodují. O fidejusech není v Cicereiově zákoně žádná zmínka, je však zvykem provádět prohlášení i v případě, že přijímáme fidejusy.

124. Naproti tomu výhoda, (zavedená) Corneliovým zákonem, je společná všem. Timto zákonem se zakazuje, aby se v témže roce týž (rukojmí) zavazoval za téhož (dlužníka) u téhož (věřitele) za větší obnos zapůjčených peněz, jak za dvacet ticíc. A i kdyby se sponzori či fidepromisori zavázali za peněžitou částku velkou, dejme tomu za sto tisíc sestercíů, ručí přesto jen do výše dvaceti tisíc. O zapůjčených penězích mluvíme pak nejen tehdy, když je dáváme na úvěr, ale i tehdy, když v okamžiku uzavření obligace je jisté, že vzniká dluh, to je tehdy, když se předmětem obligace stávají bez jakékoli podmínky. Proto za zapůjčené považujeme i ty peníze, jejichž vyplacení si dáváme příslibit na určitý den: neboť je jisté, že se stanou předmětem dluhu, i když se vymáhají až po uplynutí (nějakého) času. Pod název peníže jsou ovšem v tomto zákoně za-